
Originale 
 

 
COMUNE DI SALUGGIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.34 

 
OGGETTO: 
Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del, d.lgs. 19 
agosto 2016 n. 175 e s.m.i. - ricognizione partecipazione possedute 
al 31/12/2019 - individuazione partecipazione da alienare o 
valorizzare -           

 
L’anno duemilaventi addì venti del mese di novembre alle ore diciotto e minuti zero nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BARBERIS FIRMINO - Sindaco Sì 
2. FARINELLI LIBERO - Consigliere Sì 
3. DEMARIA ADELANGELA - Consigliere Sì 
4. BERNINI FRANCESCO - Consigliere Sì 
5. COTEVINO MARGHERITA - Consigliere Sì 
6. MELLE MARIA PIA - Consigliere Sì 
7. PAPOTTO NICOLO' - Consigliere Sì 
8. MAZZETTI CRISTIAN - Consigliere Sì 
9. ALBUS LUCA - Consigliere Sì 
10. PEDRAZZINI EMANUELE - Consigliere Sì 
11. FORMICA SABRINA - Consigliere Giust. 
12. POZZI NICOLETTA - Consigliere Sì 
13. STRAMACCIONI FILIPPO - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa ANNA RITA D'ANSELMO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BARBERIS FIRMINO nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

IL SINDACO RELAZIONA 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, 
legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 
n. 100; 

Richiamato il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23 
dicembre 2014 n. 190, con deliberazione di Consiglio comunale n.39/2015, provvedimento di cui il 
presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento periodico (annuale entro il 31 dicembre 
di ogni anno) ai sensi dell’art. 20, T.U.S.P; 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 
Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 
minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 
società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 
proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 
patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 
investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, 
T.U.S.P.); 

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune ha effettuato 
una revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 
settembre 2016, individuando quelle che dovevano essere alienate, con deliberazione della Giunta 
Comunale n.59 del 28/09/2017, proposta e fatta propria dal Consiglio Comunale, con delibera 
n.32 del 09/10/2017 

Tenuto conto che il suddetto piano, così come approvato in sede di revisione straordinaria, 
prevedeva la scelta di: 

 mantenere le Partecipazioni nella Don Dattrino spa e nel COVERFOP 

 confermava la scelta di alienare la quota dello 0,406 del capitale di ATAP 

 



Visto che con nota prot. n.6015 del 18/06/2018 a firma del legale rappresentante dell’Ente, si sono 
informati formalmente gli azionisti di ATAP della volontà del Comune di Saluggia di procedere alla 
dismissione della propria partecipazione azionaria, invitando i soci ad esercitare il diritto di 
prelazione ma che nessun socio ha manifestato tale volontà per cui l’Ente dovrà procedere alle fasi 
necessarie per arrivare alla vendita delle azioni; 

Preso atto che la Manovra 2019 (comma 723) con decorrenza 01 gennaio 2019, ha concesso un 
più ampio lasso temporale per la regolarizzazione delle partecipazioni, attraverso la sospensione 
dell’efficacia, fino al 31/12/2021, dell’obbligo di alienazione entro un anno dalla ricognizione 
straordinaria, del divieto del socio pubblico di esercitare i diritti sociali e della successiva 
liquidazione coatta in denaro delle partecipazioni, nel caso di società che abbiano prodotto un 
risultato medio utile nel triennio precedente alla ricognizione.. 

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico, che devono essere applicate 
avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione 
della concorrenza e del mercato, sono state integrate dal  nuovo comma 5 bis dell’art.24  che da un 
lato proroga di tre anni l’obbligo di dismettere le partecipazioni (comma 4) e dall’altro consente in 
questo triennio di esercitare i diritti di azionista di cui, diversamente, il comma 5, in caso di 
mandata alienazione, inibiva l’esercizio decorso un anno dalla ricognizione; 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione 
ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 
amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

Considerato che risulta discriminate e di estrema importanza identificare il concetto di 
“società a controllo pubblico” e che tale definizione nel tempo ha subito diverse autorevoli 
interpretazioni ivi riportate: 

con la Deliberazione n. 19/SEZAUT/2017/ la Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti, ha 
inteso il concetto di controllo pubblico con quanto definito all’art. 2, co. 1, lett. b), T.U.S.P., 
coerentemente coordinato, ed integrato, con quanto disposto dall’articolo 11 – quater del d.lgs. n. 
118/2011 così come meglio specificato nel principio contabile applicato 4/4 ove si enuncia il 
concetto di Gruppo Amministrazione Pubblica chiosando che “sono rilevanti ai fini del Testo 
unico e, quindi, della ricognizione delle partecipazioni ai sensi dell’art. 24, d.lgs. n. 175/2016, le 
società indirette, “quotate” e non, che hanno per tramite una società/organismo a controllo 
pubblico”. 

con propria nota interpretativa delle scoro 15 febbraio 2018 il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento del Tesoro Direzione VIII Struttura di Monitoraggio e Controllo delle 
Partecipazioni Pubbliche – ha inteso “che il controllo di cui all’articolo 2359 c.c. possa essere 
esercitato da più amministrazioni congiuntamente, anche a prescindere dall’esistenza di un 
vincolo legale, contrattuale, statutario o parasociale tra le stesse” rilevando altresì un’ulteriore 
“ipotesi di controllo congiunto, rispetto a quelle di cui alla precedente lettera a), quando in 
applicazione di norme di legge o statutarie o di patti parasociali, per le decisioni finanziarie e 
gestionali strategiche relative all’attività sociale è richiesto il consenso unanime di tutte le parti 
che condividono il controllo” 

con propria deliberazione il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento del Tesoro 
Direzione VIII Struttura di Monitoraggio e Controllo delle Partecipazioni Pubbliche – ha inteso 
approvare delle “Linee guida per la revisione periodica delle partecipazioni pubbliche Art. 20 
D.Lgs. n. 175/2016 e per il censimento annuale delle partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L. n. 



90/2014” che vanno ad identificare al punto 4.2 cosa si debba intendere per società a controllo 
pubblico identificando un concetto di “controllo solitario” e un concetto di “controllo congiunto” 
declinando nei seguenti quattro aspetti: 

“controllo congiunto - una pluralità di soci esercita il controllo per effetto di norme di legge, di 
norme statutarie o di patti parasociali; 

controllo congiunto - una pluralità di soci dispone della maggioranza assoluta dei voti 
esercitabili nell’assemblea ordinaria ed esercita il controllo, anche tramite comportamenti 
concludenti; 

controllo congiunto - una pluralità di soci dispone di voti sufficienti per esercitare un’influenza 
dominante nell’assemblea ordinaria, anche tramite comportamenti concludenti; 

controllo congiunto - una pluralità di soci esercita il controllo grazie a vincoli contrattuali con 
la società”. 

Inteso che: 

 il Comune di Saluggia non rientra in alcuna fattispecie di “controllo solitario” mentre è 
palese che in ogni società si trovi a partecipare con un controllo a natura congiunta; 

 l’esercizio di detto controllo, ai fini della adozione degli atti richiesti dal richiamato 
articolo 20 del TUSP, su esplicita formulazione di dette linee guida, deve fondarsi su 
“modalità di coordinamento formalizzato ad esempio in conferenze di servizi atte a 
determinare una linea di indirizzo univoca sulle misure di razionalizzazione da 
adottare da rendere nota agli organi societari”; 

Considerato, per quanto sin ora palesato che la ricognizione delle società partecipate dall’ente 
locale oggi si possa fattivamente concretizzare solo per le partecipazioni di primo livello; 

Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato A alla presente 
deliberazione, redatto secondo le indicazioni fornite nelle linee guida congiunte Dipartimento del 
Tesoro – Corte dei Conti “ 

Considerato che la relazione di cui all’allegato A prevede le azioni da intraprendere per quanto 
riguarda le eventuali partecipazioni da alienare, e che ad esse si rinvia; 

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 
possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, esito 
che comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti; 

Rilevato che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione 
entro il predetto termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti della 
società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in denaro in 
base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e seguendo il procedimento di cui all’art. 
2437-quater, cod. civ.; 

Rilevata la necessità che i servizi e gli uffici comunali competenti continuino le procedure 
amministrative più adeguate per alienare le partecipazioni in conformità a quanto oggetto della 
presente deliberazione e al piano costituito dalla scheda di rilevazione allegato, secondo i tempi in 
esse indicati; 



Tenuto conto che la mancanza od invalidità del presente atto deliberativo renderebbe inefficace 
l’atto di alienazione delle partecipazioni di cui trattasi; 

Preso atto che, per quanto concerne le società a controllo pubblico interessate dall’alienazione 
ovvero da misure di razionalizzazione, il rapporto del personale già impiegato nell’appalto o 
nella concessione continuerà, a seguito della prima gara successiva alla cessazione 
dell’affidamento, con il subentrante ai sensi dell’art. 2112 cod. civ.; 

Tenuto conto che ai sensi dell'art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000, non essendovi 
una variazione dell’assetto partecipativo nelle proprie quote societarie, né tantomeno un 
cambiamento nella volontà di dismissione delle quote ATAP, la presente deliberazione non 
necessita dell’acquisizione del parere espresso dall’Organo di revisione, 

Preso atto dei pareri favorevoli ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espressi dal Responsabile 
dell’area economico finanziaria e tributi, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla 
regolarità contabile; 

 
PROPONE 

 

- Di approvare l’allegato A alla presente deliberazione redatto secondo le indicazioni fornite 
nelle linee guida congiunte Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica 
delle partecipazioni pubbliche Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016  e ss.mm.ii.”; 

- Di procedere all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, attraverso l’apposito applicativo;  

- Di incaricare i competenti uffici comunali di continuare le procedure amministrative per 
l’attuazione di quanto sopra deliberato; 

- Che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune; 

- Che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi 
dell’art. 17, D.L. n. 90/2014, e s.m.i, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e smi; 

- Che la presente deliberazione consiliare venga pubblicata nell’apposita sezione di 
amministrazione trasparente del sito istituzionale; 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Relaziona il Sindaco. 
 
 
Per il tenore del dibattito si rimanda alla registrazione del 20/11/2020. 
 
Il Sindaco, rimette ai voti la proposta di deliberazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Udita la proposta, ascoltato il dibattito 
Con voti: 
n. 12 unanimi e favorevoli  

DELIBERA 
 

- Di approvare l’allegato A alla presente deliberazione redatto secondo le indicazioni fornite 
nelle linee guida congiunte Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica 
delle partecipazioni pubbliche Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016  e ss.mm.ii.”; 

- Di procedere all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, attraverso l’apposito applicativo;  

- Di incaricare i competenti uffici comunali di continuare le procedure amministrative per 
l’attuazione di quanto sopra deliberato; 

- Che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune; 

- Che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi 
dell’art. 17, D.L. n. 90/2014, e s.m.i, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e smi; 

- Che la presente deliberazione consiliare venga pubblicata nell’apposita sezione di 
amministrazione trasparente del sito istituzionale; 

 

Esce dall’aula l’Assessore Farinelli. 

I presenti risultano n. 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
FIRMATO DIGITALMENTE 

BARBERIS FIRMINO 
 

Il Segretario Comunale 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Dott.ssa ANNA RITA D'ANSELMO 
 
 

 
 



Stampa dettaglio partecipazione

________________________

 

 

 

 

 

 

 

Informazioni relative all'ente

Codice fiscale : 84501250025

Denominazione : COMUNE DI SALUGGIA (VC)

Dati anagrafici della partecipata

Codice Fiscale 01537000026

Denominazione A.T.A.P. - AZIENDA TRASPORTI AUTOMOBILISTICI PUBBLICI DELLE PROVINCE DI BIELLA E
VERCELLI - S.P.A.

Data di costituzione della partecipata 20/09/1986

Forma giuridica Società per azioni

Stato di attività della partecipata Attiva

Società con azioni quotate in mercati
regolamentati NO

Società che ha emesso strumenti
finanziari quotati in mercati
regolamentati

NO

Società con deroga al TUSP NO

La società è un GAL NO

Sede Legale

Nazionalità Italia

Provincia : BIELLA

Comune : Biella (BI)

CAP : 13900

Indirizzo CORSO G.A. RIVETTI , 8/B

Telefono 015 8488411

Fax

Email atapspa@cert.atapspa.it

Settori attività

Attività 1 H.49.31 - Trasporto terrestre di passeggeri in aree urbane e suburbane

Attività 2 G.45.20.1 - Riparazioni meccaniche di autoveicoli

Attività 3 G.45.20.2 - Riparazione di carrozzerie di autoveicoli

Attività 4 G.45.20.3 - Riparazione di impianti elettrici e di alimentazione per autoveicoli

Ulteriori Informazioni Sulla Partecipata

Società in house NO

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato

Società contenuta nell’allegato A al D.lgs. 175/2016 NO

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4,
lett. A) NO

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali
o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato NO

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4  con DPCM (art. 4, c. 9) NO

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) NO

Dati sintetici di Bilancio della partecipata

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale

Tipologia di bilancio Codice civile



 

Dati sintetici di bilancio d'esercizio

Numero medio dipendenti 220

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Anno di Riferimento 2019

B) I - Immobilizzazioni immateriali 35.361 €

B) II - Immobilizzazioni materiali 13.460.849 €

B) III - Immobilizzazioni finanziarie 2.002.560 €

Totale Immobilizzazioni (B) 15.498.770 €

C) II - Crediti (valore totale) 8.477.713 €

Totale Attivo 28.820.382 €

A) I Capitale / Fondo di dotazione 13.025.314 €

A) Totale Riserve 12.156.809 €

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 129.121 €

A) IX - Utile (perdita) dell’esercizio -1.068.309 €

Perdita ripianata nell'esercizio 0 €

Totale patrimonio netto 24.242.935 €

D) - Debiti (valore totale) 2.673.930 €

Totale Passivo 28.820.382 €

A) Valore della produzione / Proventi
della gestione 16.144.856 €

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni 14.130.898 €

A5) altri ricavi e proventi 2.013.958 €

di contributi in conto esercizio 1.723.151 €

B. Costi della produzione / Costi della
gestione 17.262.858 €

B.9) Costi del personale 9.133.257 €

C15) Proventi da partecipazioni 0 €

C16) Altri proventi finanziari 64.745 €

C17) Interessi e altri oneri finanziari

C17bis) Utili e perdite su cambi 0 €

Totale C) – Proventi e oneri finanziari

Totale D) – Rettifiche di valore di attività
e passività finanziarie

di cui D18a) Rettifiche di valore di
attività finanziarie - Rivalutazioni di
partecipazioni

0 €

Dati di bilancio per verifica TUSP

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi

Numero medio dipendenti 220

Numero dei componenti dell'organo di
amministrazione 5

Compenso dei componenti dell'organo
di amministrazione 55.931 €

Numero dei componenti dell'organo di
controllo 3

Compenso dei componenti dell'organo
di controllo 55.800 €

Bilancio di esercizio: 2019

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio -1.068.309

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni 14.130.898 €

A5) altri ricavi e proventi 2.013.958 €

di contributi in conto esercizio 1.723.151 €

Bilancio di esercizio: 2018

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 7.906

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni 14.137.007 €

A5) altri ricavi e proventi 2.764.235 €

di contributi in conto esercizio 1.666.811 €

Bilancio di esercizio: 2017

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 5.559



 

 

 

 

 

 

Dati di bilancio per verifica TUSP

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni 13.787.195 €

A5) altri ricavi e proventi 2.721.722 €

di contributi in conto esercizio 2.061.381 €

Bilancio di esercizio: 2016

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 44.879

Bilancio di esercizio: 2015

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 222.241

Quote di possesso

Soggetto che detiene la partecipazione Quota detenuta

COMUNE DI SALUGGIA (VC) 0,4 %

Tipo di Controllo

Tipo di Controllo nessuno

Affidamenti

La partecipata svolge servizi in favore
dell'Amministrazione SI

Settore 1 H.49.31 - Trasporto terrestre di passeggeri in aree urbane e suburbane

Modalita affidamento 1 Diretto

Ente che ha affidato il servizio 1 Amministrazione dichiarante

Importo impegnato nell'anno oggetto di
rilevazione (importo annuale di
competenza) 1

0 €

Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione

L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata SI

Onere per contratti di servizio (impegni) 0 €

Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/competenza) 0 €

Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/residui) 0 €

L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti
della partecipazione NO

L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione NO

Crediti nei confronti della partecipata 0 €

Debiti nei confronti della partecipata 0 €

Accantonamenti al fondo perdite società partecipate 0 €

Importo totale delle garanzie prestate (fideiussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12 0 €

Note

Note sulla partecipazione

Informazioni per la Razionalizzazione ed Esito

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento SI

Società controllata da una quotata NO

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione? SI

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse
generale (Art. 4, c. 2, lett. a)

Descrizione dell'attività ATTIVITA' TRASPORTO TERRESTRE

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) NO

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) NO



 

Informazioni per la Razionalizzazione ed Esito

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) NO

Esito della ricognizione Razionalizzazione

Modalità (razionalizzazione) Cessione della partecipazione a titolo
oneroso

Termine previsto per la razionalizzazione 31/12/2021

Note sull'esito

Monitoraggio stato di attuazione

Stato di attuazione della procedura Procedura di alienazione non avviata

Motivazioni del mancato avvio della procedura PROCEDURA DA ATTIVARE

Ulteriori informazioni



Stampa dettaglio partecipazione

________________________

 

 

 

 

 

 

 

Informazioni relative all'ente

Codice fiscale : 84501250025

Denominazione : COMUNE DI SALUGGIA (VC)

Dati anagrafici della partecipata

Codice Fiscale 01972210023

Denominazione
CONSORZIO VERCELLESE PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE 'GEOM F.    BORGOGNA'
(CO.VER.FO.P. 'GEOM F. BORGOGNA') SOCIETA' CONSORTILE A               RESPONSABILITA'
LIMITATA

Data di costituzione della partecipata 17/12/1999

Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata

Stato di attività della partecipata Attiva

Società con azioni quotate in mercati
regolamentati NO

Società che ha emesso strumenti
finanziari quotati in mercati
regolamentati

NO

Società con deroga al TUSP NO

La società è un GAL NO

Sede Legale

Nazionalità Italia

Provincia : VERCELLI

Comune : Vercelli (VC)

CAP : 13100

Indirizzo PIAZZA CESARE BATTISTI , 9

Telefono

Fax

Email amministrazione@coverfopcert.it

Settori attività

Attività 1 P.85.59.2 - Corsi di formazione e corsi di aggiornamento professionale

Ulteriori Informazioni Sulla Partecipata

Società in house NO

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato

Società contenuta nell’allegato A al D.lgs. 175/2016 NO

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4,
lett. A) NO

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali
o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato NO

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4  con DPCM (art. 4, c. 9) NO

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) NO

Dati sintetici di Bilancio della partecipata

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale

Tipologia di bilancio Codice civile



 

Dati sintetici di bilancio d'esercizio

Numero medio dipendenti 10

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Anno di Riferimento 2019

B) I - Immobilizzazioni immateriali 36.083 €

B) II - Immobilizzazioni materiali 125.357 €

B) III - Immobilizzazioni finanziarie 258 €

Totale Immobilizzazioni (B) 161.698 €

C) II - Crediti (valore totale) 693.224 €

Totale Attivo 1.065.065 €

A) I Capitale / Fondo di dotazione 28.000 €

A) Totale Riserve 2.545 €

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 3.681 €

A) IX - Utile (perdita) dell’esercizio 420 €

Perdita ripianata nell'esercizio 0 €

Totale patrimonio netto 34.646 €

D) - Debiti (valore totale) 863.289 €

Totale Passivo 1.065.065 €

A) Valore della produzione / Proventi
della gestione 1.273.626 €

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni 1.251.631 €

A5) altri ricavi e proventi 21.995 €

di contributi in conto esercizio 0 €

B. Costi della produzione / Costi della
gestione 1.240.030 €

B.9) Costi del personale 562.987 €

C15) Proventi da partecipazioni 0 €

C16) Altri proventi finanziari 19 €

C17) Interessi e altri oneri finanziari

C17bis) Utili e perdite su cambi 0 €

Totale C) – Proventi e oneri finanziari

Totale D) – Rettifiche di valore di attività
e passività finanziarie

di cui D18a) Rettifiche di valore di
attività finanziarie - Rivalutazioni di
partecipazioni

0 €

Dati di bilancio per verifica TUSP

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi

Numero medio dipendenti 10

Numero dei componenti dell'organo di
amministrazione 7

Compenso dei componenti dell'organo
di amministrazione 18.000 €

Numero dei componenti dell'organo di
controllo 3

Compenso dei componenti dell'organo
di controllo 3.760 €

Bilancio di esercizio: 2019

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 420

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni 1.251.631 €

A5) altri ricavi e proventi 21.995 €

di contributi in conto esercizio 0 €

Bilancio di esercizio: 2018

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 2.517

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni 62.085 €

A5) altri ricavi e proventi 1.267.160 €

di contributi in conto esercizio 1.255.920 €

Bilancio di esercizio: 2017

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 1.333



 

 

 

 

 

 

Dati di bilancio per verifica TUSP

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni 95.188 €

A5) altri ricavi e proventi 1.185.019 €

di contributi in conto esercizio 1.184.183 €

Bilancio di esercizio: 2016

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 10.152

Bilancio di esercizio: 2015

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 227

Quote di possesso

Soggetto che detiene la partecipazione Quota detenuta

COMUNE DI SALUGGIA (VC) 0,45 %

Tipo di Controllo

Tipo di Controllo nessuno

Affidamenti

La partecipata svolge servizi in favore
dell'Amministrazione SI

Settore 1 P.85 - ISTRUZIONE

Modalita affidamento 1 Diretto

Ente che ha affidato il servizio 1 Amministrazione dichiarante

Importo impegnato nell'anno oggetto di
rilevazione (importo annuale di
competenza) 1

0 €

Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione

L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata SI

Onere per contratti di servizio (impegni) 0 €

Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/competenza) 0 €

Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/residui) 0 €

L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti
della partecipazione NO

L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione NO

Crediti nei confronti della partecipata 0 €

Debiti nei confronti della partecipata 0 €

Accantonamenti al fondo perdite società partecipate 0 €

Importo totale delle garanzie prestate (fideiussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12 0 €

Note

Note sulla partecipazione

Informazioni per la Razionalizzazione ed Esito

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento SI

Società controllata da una quotata NO

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione? SI

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse
generale (Art. 4, c. 2, lett. a)

Descrizione dell'attività CORSI DI FORMAZIONE

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) NO

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) NO



Informazioni per la Razionalizzazione ed Esito

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) NO

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi

Note sull'esito



Stampa dettaglio partecipazione

________________________

 

 

 

 

 

 

 

Informazioni relative all'ente

Codice fiscale : 84501250025

Denominazione : COMUNE DI SALUGGIA (VC)

Dati anagrafici della partecipata

Codice Fiscale 02040010023

Denominazione DON VITTORIO DATTRINO S.P.A.

Data di costituzione della partecipata 26/11/2001

Forma giuridica Società per azioni

Stato di attività della partecipata Attiva

Società con azioni quotate in mercati
regolamentati NO

Società che ha emesso strumenti
finanziari quotati in mercati
regolamentati

NO

Società con deroga al TUSP NO

La società è un GAL NO

Sede Legale

Nazionalità Italia

Provincia : VERCELLI

Comune : Saluggia (VC)

CAP : 13040

Indirizzo VIA FRATELLI BARBERIS , 17

Telefono

Fax

Email amministrazione@pec.dondattrino.it

Settori attività

Attività 1 Q.88 - ASSISTENZA SOCIALE NON RESIDENZIALE

Ulteriori Informazioni Sulla Partecipata

Società in house NO

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato

Società contenuta nell’allegato A al D.lgs. 175/2016 NO

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4,
lett. A) NO

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali
o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato NO

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4  con DPCM (art. 4, c. 9) NO

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) NO

Dati sintetici di Bilancio della partecipata

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale

Tipologia di bilancio Codice civile



 

Dati sintetici di bilancio d'esercizio

Numero medio dipendenti 87

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Anno di Riferimento 2019

B) I - Immobilizzazioni immateriali 7.817 €

B) II - Immobilizzazioni materiali 8.292.433 €

B) III - Immobilizzazioni finanziarie 219 €

Totale Immobilizzazioni (B) 8.300.469 €

C) II - Crediti (valore totale) 567.431 €

Totale Attivo 8.899.448 €

A) I Capitale / Fondo di dotazione 3.300.000 €

A) Totale Riserve 452.621 €

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo -1.139.016 €

A) IX - Utile (perdita) dell’esercizio 56.841 €

Perdita ripianata nell'esercizio 0 €

Totale patrimonio netto 2.670.446 €

D) - Debiti (valore totale) 5.216.337 €

Totale Passivo 8.899.448 €

A) Valore della produzione / Proventi
della gestione 4.069.742 €

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni 4.047.245 €

A5) altri ricavi e proventi 22.497 €

di contributi in conto esercizio 0 €

B. Costi della produzione / Costi della
gestione 3.926.206 €

B.9) Costi del personale 2.322.244 €

C15) Proventi da partecipazioni 0 €

C16) Altri proventi finanziari 2 €

C17) Interessi e altri oneri finanziari

C17bis) Utili e perdite su cambi 0 €

Totale C) – Proventi e oneri finanziari

Totale D) – Rettifiche di valore di attività
e passività finanziarie

di cui D18a) Rettifiche di valore di
attività finanziarie - Rivalutazioni di
partecipazioni

0 €

Dati di bilancio per verifica TUSP

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi

Numero medio dipendenti 87

Numero dei componenti dell'organo di
amministrazione 3

Compenso dei componenti dell'organo
di amministrazione 11.000 €

Numero dei componenti dell'organo di
controllo 3

Compenso dei componenti dell'organo
di controllo 26.369 €

Bilancio di esercizio: 2019

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 56.841

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni 4.047.245 €

A5) altri ricavi e proventi 22.497 €

di contributi in conto esercizio 0 €

Bilancio di esercizio: 2018

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 102.622

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni 3.962.254 €

A5) altri ricavi e proventi 9.590 €

di contributi in conto esercizio 0 €

Bilancio di esercizio: 2017

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 73.057



 

 

 

 

 

 

Dati di bilancio per verifica TUSP

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni 3.895.315 €

A5) altri ricavi e proventi 19.845 €

di contributi in conto esercizio 0 €

Bilancio di esercizio: 2016

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 72.656

Bilancio di esercizio: 2015

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 1.051

Quote di possesso

Soggetto che detiene la partecipazione Quota detenuta

COMUNE DI SALUGGIA (VC) 49 %

Tipo di Controllo

Tipo di Controllo nessuno

Affidamenti

La partecipata svolge servizi in favore
dell'Amministrazione SI

Settore 1 Q.88 - ASSISTENZA SOCIALE NON RESIDENZIALE

Modalita affidamento 1 Diretto

Ente che ha affidato il servizio 1 Amministrazione dichiarante

Importo impegnato nell'anno oggetto di
rilevazione (importo annuale di
competenza) 1

32.012 €

Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione

L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata SI

Onere per contratti di servizio (impegni) 32.012 €

Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/competenza) 32.012 €

Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/residui) 8.002 €

L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti
della partecipazione NO

L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione NO

Crediti nei confronti della partecipata 0 €

Debiti nei confronti della partecipata 0 €

Accantonamenti al fondo perdite società partecipate 0 €

Importo totale delle garanzie prestate (fideiussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12 0 €

Note

Note sulla partecipazione

Informazioni per la Razionalizzazione ed Esito

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento SI

Società controllata da una quotata NO

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione? SI

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse
generale (Art. 4, c. 2, lett. a)

Descrizione dell'attività Casa di Riposo

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) NO

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) NO



Informazioni per la Razionalizzazione ed Esito

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) NO

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi

Note sull'esito


